## MONITUM IN SEQUENS CHRONICUM.

Chronicum, quod in collectione Fredegario attributa quartum aut sextum locum obtinet, Gregorii nostri Historia subjugimus, quod sit ejus veluti continuatio. Hinc nonnulli codices scripti, in quibus nonus Historiae Gregorianæ liber et decimus in unum conflantur, quem appellant nonum, hoc ipsum Chronicum sub decimi Historiae Gregorii Turonensis libri titulo representant; quod in plerisque editis sub Appendix aut *Gregorii Historia libri undecimi* titulo vulgatum est. Ejus auctorem sub Pippini regis aut certe Caroli Magui ejus filii principatu scripsisse, ut plurimum viri eruditij existimaverunt; quod in vulgatis editis omnibusque ferme manuscriptis res ad horum principum usque tempora gesta describantur; at illi non satis continuatores a primo Chronicorum auctore distinxerunt. Quod postea re accuratius attenta, et veterum codicium ope præstatum est a viris doctis, existimantibus primi auctoris opus ultra annum quartum Chlodovei II, anno vulgaris 641, non pertigisse; ea vero quæ sequuntur a variis auctoribus suis adjecta, quæ omnia suis locis in hac nostra editione distinguuntur. Plura si quis de his rebus scire cupit, legat, si lubet, præfationem quam huic volumini præfiximus.

# FREDEGARII SCHOLASTICI CHRONICUM *CUM suis continuatoribus,* SIVE APPENDIX AD SANCTI GREGORII EPISCOPI TURONENSIS HISTORIAM FRANCORUM.

## Prologus.

**585-586** Cum aliquid unius verbi proprietate <sup>a</sup> non habeo quod proferam, nisi præstatum ab Altissimo fuerit, et dum quæro implere sententiam, longo ambitu vix brevis viæ spatiū consummo, vernacula lingua hujus verbi interpretator absurde resonat <sup>b</sup>; si ob necessitatem aliquid in ordine sermonum mutavero, ab interpres videor officio recessisse. Itaque beati Hieronymi, Ydacii, et cuiusdam Sapientis, seu et Isidori, imoque et Gregorii chronicas a mundi origine diligentissime percurrentes, usque decadente regno Gundramni, his quinque chronicis hujus libelli, nec plurima prætermissa <sup>c</sup> singillatim congruentia stylo inserui, quod [al., quæ] illi solertissime aboque reprehensione considererunt. Cum hæc ita se habeant, necessarium duxi veritatem diligentius insequi, et ob id in prioribus his <sup>d</sup> chronicis, quasi quodam futuro opere, omnium mihi regna et tempora prænotavi <sup>e</sup>. In præsenti autem stylo ea tempora ponens, et singularum gentium curiosissimo ordine quæ gesserunt coaptavi; quod prudentissimi **587-588** viri, quos supra memini, hisce chronicis (verbum hoc est nomen Græcum, quod Latine interpretatur, gesta temporum) severissime <sup>f</sup> dic-

<sup>a</sup> Can., Cum ad liquidum jussus [al., jussio; Boh., jusso] verbi proprietatem. Freb., Cum ad liquidam jussus... non habeam, etc.

<sup>b</sup> Ches. et Frb., Vernacula lingua hujus verba interpretatio absurde.

<sup>c</sup> Forte pro sexto casu, plurimis prætermisis.

<sup>d</sup> Boh., et obediendum. In his.

<sup>e</sup> Ches., quasi quodam futuri operis miniam omnium mihi rerum [al., regum] et temporum per... notavi. Frb., et temporum ponens, etc.

<sup>f</sup> Bohr., se verissimum

tantes condiderunt, velut purissimus fons largiter fluente manantes. Optaveram et ego ut mihi succumberet talis dicendi facundia, ut vel paululum esset ad instar. Sed carius hauritur, ubi non est certa perennitas aquæ. Mundus jam senescit, ideoque prudentiae acumen in nobis tepercit, nec quisquam potest hujus temporis, nec præsumit oratoribus præcedentibus [Al., prudentibus] esse consimilis. Ego tamen, ut rusticitas et extremitas a sensu mei valuit, studiosissime de hisdem libris, brevitate quantum plus potui, aptare præsumpsi. Ne quisquam legens hic quidquam dubitet uniuscujusque libri nomen redeat, ad auctorem, cuncta reperiet subsistere veritate. Transacto namque Gregorii libri volumine, temporum gesta, quæ undecunque scripta potui reperi, et quæ mihi postea fuerunt cognita, acta regum, et bella gentium quæ gesserunt, legendio simul et audiendo, aut etiam videndo, cuncta quæ certificatus cognovi, in hujus libelli volumine scribere non siliui, sed curiosissime, quantum potui, omnia inseri studui, de eodem incipiens tempore scribendum, quo e Gregorii finis, gestaque cessavit et tacuit, cum Chilperici vitam finisse scripsit <sup>d</sup>.

<sup>a</sup> Chesn. et Freh. al., *externitas. Can. al., tenuitas. Boh., strenuitas.*

<sup>b</sup> Ilic in plerisque editis, sicut et in Vat. et Colb., incipit hujus operis prologus, et sic habent: *Transactis Gregorii Turonensis libris, volumina temporum gestorumque, undecunque, etc.*

<sup>c</sup> Aliquot editi, quo *Historia Gregorii finem suum*

*sortita est. Vat., finis cessavit et tacuit. Et sic in his prologus desinit. Freh. vero et Che., finem gestæ cessavit et tacuit; et Boh., vita finisset, scripti.*

<sup>d</sup> Chesn. et Freh. addunt: *In presenti autem stylo ea tempora..... sed hac verba suo loco superius restituimus, quæ omissa scriptor in fine paginæ descripserat.*

## INCIPIUNT CAPITULA.

- |                |  |                |   |                      |
|----------------|--|----------------|---|----------------------|
| I.             | De bonitate Guntchramni et ecclesia sancti Marcelli.   | B              | XXXIX.  | De obitu Theuderici. |
| II.            | De Gundaldo, quod contra Guntchramnum factione Mummoli regnum arripere voluit.                           | XL.            | De Clothario, quonodo in Auster ingredi cœpit.  |                      |
| III.           | Qualiter Guntchramnus Chlotharium in regno sublimavit.   | XLI.           | De consilio inito super perditione filii Theuderici.                                      |                      |
| IV.            | De interfictione Mummoli.  | XLII.          | De eo quod Chlotharius regnum Burgundæ et Auster recipit, et filios Th. uiderici occidit. |                      |
| V.             | De exercitu Guntchramni in Spaniam agresso.  | XLIII.         | De internectione Herponis ducis.  |                      |
| VI.            | De iunctudine aquarum, patriciato Siagrii, signo in cœlo, morte Leupidi, et Richario sublimato in regno. | XLIV.          | De Leudeundo episcopo, et Berethrude regina.  |                      |
| VII.           | De pace inter Guntchramnum et Childebertum firmata.  | XLV.           | De tributis Langobardorum ea satis.   |                      |
| VIII.          | De ducibus jussu Childeberti interfectis.  | XLVI.          | De morte Berethrudi regine.   |                      |
| IX.            | De uxore Auhuli regis Persarum, nomine Cessara.  | XLVII.         | De initio regni Dagoberti.  |                      |
| X.             | De exercitu Guntchramni in Spaniam agresso.  | XLVIII.        | De initio regni Samnis in Winilis.  |                      |
| XI.            | De tunica Domini inventa.  | XLIX.          | De Adaloaldo rege Langobardorum m.  |                      |
| XII.           | De Beppelino et Ebrehario ducibus.   | L.             | De Charaldo subi mato in regno super Langobardos.   |                      |
| XIII.          | De Agone sublimato in regno Italie super Langobardis, et de defectione solis.                            | LI.            | De Gundeberga regina, ejusque iuris et exsilio.   |                      |
| XIV.           | De obitu Guntchramni.  | LII.           | De interitu Chrodoaldi.   |                      |
| XV.            | De regno Childeberti in Burgundia.   | LIII.          | De Dagoberto, quod reginam accepit, et ejus regnum augetur.                               |                      |
| XVI.           | De obitu Childeberti.  | C LIV.         | De interitu Warna-hiri majoris domus, et interitu Go-limi filii sui.                      |                      |
| XVII.          | De Fredegunde, quod Parisius invasit, et pugnavit contra Theudebertum.                                   | LV.            | De intentione inter Charibertum et Aegidinem.   |                      |
| <b>589-590</b> | XVIII. De morte Quintriois.  | LVII.          | De obitu Chlotharii, et quonodo regnum ejus Dagobertus assumpit.                          |                      |
| XIX.           | De Brunichilde, qualiter de Auster ejecta est.   | LVIII.         | De regno Chariberti filii Chlotharii.   |                      |
| XX.            | De pugna quam Theudebertus et Theudericus contra Chlotharium fecerunt, ipsu[m]que vicerunt.              | LIX.           | De introitu Dagoberti in Burgundia, et bonitate ejus.                                     |                      |
| XXI.           | De filio Theuderici nato, et de Agilane patricio interfecto.   | LX.            | De nativitate Sigiberti filii Dagoberti.  |                      |
| XXII.          | De corpore sancti Victoris invento.  | LXI.           | De mutatione Dagoberti, et susacione malitia Neustrasiorum.                               |                      |
| XXIII.         | De Foca qualiter Mauricium imperatorem interfecit, et imperium assumpit.                                 | LXII.          | De honestate et continentia Pipini.   |                      |
| XXIV.          | De exilio sancti Desiderii episcopi.   | LXIII.         | De Chariberto rege, cum Sigibertum nepotem suum exceptit.                                 |                      |
| XXV.           | De Bertaldo majore domus.  | LXIV.          | De imperio Heraclii.  |                      |
| XXVI.          | De victoria Theuderici contra Chlotharium.   | LXV.           | De victoria Heraclii super Persas.  |                      |
| XXVII.         | De Prothadio majore domus ejusque interitu.  | LXVI.          | De pulchritudine et utilitate Herac.  |                      |
| XXVIII.        | De bonitate Claudii majoris domus.   | LXVII.         | De initio infestationis Saracenorum et Italia imperium.                                   |                      |
| XXIX.          | De interitu Vulli patricii.  | LXVIII.        | De obitu Chariberti et filii sui; et quod regnum ejus Dagobertus accepit.                 |                      |
| XXX.           | De Ermenberga, quæ de Spania ad Theudericum venit.   | LXIX.          | De scandalio et strage Francorum cum Winnidis.  |                      |
| XXXI.          | De legis Berericu[m] ad reges transmissis.   | LXX.           | De Charaldo rege Langobardorum, quod Tassine[m] occidit, et ipse rex moritur.             |                      |
| XXXII.         | De martyrio sancti Desiderii.  | LXXI.          | De Chroderio rege Langobardorum sublimato.  |                      |
| XXXIII.        | Quod Sisebodus rex in Spania sublinastur.  | <b>591-592</b> | LXXI. De Aubedone ad Chrotarium in Italiam in legatione misso.                            |                      |
| XXXIV.         | De Agone rege et ejus regina Theudelinda.  | LXXII.         | De Hunis in Bajocaria occisis.  |                      |
| XXXV.          | De Brunichilde et Belichile reginis.   | LXXIII.        | De Sisenando per solatium Dagoberti erector in regnum Spanie.                             |                      |
| XXXVI.         | De vita sancti Columbae.   | LXXIV.         | De eo quod Dagobertus Magouliaçum cum   |                      |
| XXXVII.        | De injuria Theuderici regis, quam habuit apud Alsatiis.  |                |   |                      |
| XXXVIII.       | De iugna Theuderici et Theudeberti, et Audocepto.  |                |   |                      |

- exercitu contra Winidos ambulando accessit.  
**LXXV.** De regno Sigiberti in Auster.  
**LXXVI.** De nativitate Chlodovei, et pactione de regno cum Austrasiis.  
**LXXVII.** De Radulfo duce rebelle.  
**LXXVIII.** De exercitu jussu Dagoberti de Burgundia in Wascouiam missu.  
**LXXIX.** De obitu Dagoberti, et initio regni Chlodovei.  
**LXXX.** De Eganis maiore domus, et bonitate eius.  
**LXXXI.** De imperio Constantini, et vastatione Saracenorum.  
**LXXXII.** Qualiter degradatus est Tolga rex Spaniarum, et Chiadas inde sublimatus.  
**LXXXIII.** De morte Eganis, et interfectione Aginii comitis.  
**LXXXIV.** De Erchenoaldo maiore domus.  
**LXXXV.** De Austrasiis, quoniam modo thesaurum Sigiberto debitum receperant.  
**LXXXVI.** De Grimoaldo, et Ottone filio Beronis.  
**LXXXVII.** De pugna Sigiberti cum Radulfo in Thuringia.  
**LXXXVIII.** De interitu Ottonis.  
**LXXXIX.** De Flacodo, qualiter major domus efficitur.  
**XC.** De Willibadi interitu, et Flacodi obitu.

## CHRONICI FREDEGARII CONTINUATIO.

## PARS PRIMA.

- XCI.** De Baldichilde regina Chlodovei, et ejus filiis, Chlothario, Childericu, et Theodorico, et de obitu Chlotovi.  
**XCII.** Quid Chlotharius eus filius elevatur in regno, et de Ebroino maiore domus.  
**XCIII.** De obitu Chlotharii, et quod Theodoricus frater successit in regno, et Childebertus in Austria regnum accepit.  
**XCIV.** Quid Theodoricum a regno dejiciunt, et crines tondunt, et Ebroinum in Luxovium monasterium dirigunt, et Childericum in cuncto regno suscipiunt.  
**XCV.** De obitu Childericu et Bilichilde regina, et quod Leudesius filius Erchenoaldi major domus efficitur.  
**XCVI.** Quid Ebroinus a Luxorio exiens Leudesium interfecit, et sanctum Leudegarium gladio perimti jussit.

## CHRONICI FREDEGARII CONTINUATIO.

## PARS SECUNDA.

- XCVII.** Quid Martinus dux et Pippinus filius Ansegisili contra Ebroinum ad Locolicum pugnam inierunt.  
**XCVIII.** De obitu Ebroini, et quod Franci Waradonem maiorem domus efficiunt, et Ghislemarus filius ejus ipsum supplantavit.  
**XCIX.** De obitu sancti Audoini, et obitu Waradonis; et qualiter Bertharius major dominus efficitur.  
**C.** Qualiter Pipinus cum Austrasiis in oppido Virmandensi, cui nomen Textricium, contra Theudericum et Bertharium dimicavit.  
**CI.** De obitu Theuderici, et de Chlodoveo filio ejus elevato in regno; et quod, eo mortuo, Childebertus frater ejus resedit in regno, et de Grimoaldo filio Pippui maiore domus, et bonitate ejus.  
**CII.** Quid Pippinus contra Radbodus pugnavit et vicit.  
**CIII.** Quid Pippinus Halpaidam duxit uxorem, et babuit ex ea filium nomine Carolum.  
**CIV.** De obitu Childeberti et Grimoaldi; et quod Dagobertus filius Childeberti sucescit in regnum, et de obitu Pippini, et Theudoaldo

A

**593-594**

- maiore domus; et de pugna in Cotia contra Theudoaldum.  
**CV.** De Raganfrido maiore domus; et qualiter Carolus de custodia Plichtrudis, auxiliò Deli, liberatus est.  
**CVI.** De obitu Dagoberti regis, et quod Chilpericus succedit in regno; et qualiter dux Carolus contra Raganfridum pugnat, et vicerit existit.  
**CVII.** Qualiter Carolus dux Chlotharium sublimavit in regno, quo mortuo Chilpericum, qui Iugias apud Raganfridum fuerat, ab Eudone duce Aquitanico recipit, et eo mortuo Theudericum regem statuit.  
**CVIII.** Qualiter Carolus cum [Id est, contra] Saxonibus, Bajoaris, et cum Eudone duce adversus Abdiram regum Saracenorum pugnavit et vicit.  
**CX.** Qualiter Burgundiam ipso dux subjugavit, et Saracenos, qui in Avenione erant prostravit; quoniam Narbonam venit, et Saracenos cum rege eorum in ore gladii interfecit, et cum Fresonibus ultra mare pugnavit.

## CHRONICI FREDEGARII CONTINUATIO.

## PARS TERTIA.

Varia Caoli expeditiones.

De legatione papae Gregorii urbis Romae cum clavis sancti Petri ad Carolum, et divisione regni inter filios suos, seu de obitu ipsius.

Chilpridus nuptiae, bellum contra Wascones, tum adversus Alamanni s.

Bellum in Bajoariis.

Bellum adversus Saxones, tum in Suevos.

Wasconum e-thuronus repressus.

Alamanni a Carolomanno superati.

Carolomannus monasticam vitam amplectitur, Saxonum, tum Bajoarii a Pippino superati. Pipinus in regnum subiunatur.

## CHRONICI FREDEGARII CONTINUATIO.

## PARS QUARTA.

Saxones debellati. Griphoris interitus.

Stephanus in Gallias advenit, a rege suscipitur.

Expedito adversus Langobardos, qui a Pipino superantur.

Altera in Langobardos expeditio.

Aistulf Langobardorum regis interitus.

Pippinus et Constantinus imp. amicitias jungunt, tum violentur.

Expedito adversus Waifarium Aquitanie dum.

Altera in Waifarium expeditio.

Uris Biturigum a Pippino expugnatur.

Bellum inter Pippuum et Waifarium continuatum.

Franci Wascones fugant.

Waifarius Aquitanie urbes muris nudat, quos refici curat Pippinus.

Waifarius iterum atque iterum victus pacem obtinere nequit.

Pippinus Aquitaniam devastat.

Pippinus in Aquitania Waifarium insequitur.

Remistanus ad Waifarii partes transi.

Remistanus capitus morte punitur. Legatio Saraceno um ad Pippinum.

Waifario intercepto, Aquitania Pippino subiecta r.

Pippinus morbo vexatus regnum inter filios dividit, et moritur.

Caolus et Carolomannus reges inaugurarunt.

## Chronicum.

**595 ANNO DLXXXIII.** — I. Gunthraminus rex Francorum cum iam annos [AI., anno] 25 Burgundie regnum, bonitate plenus, feliciter regeret, cum sacerdotibus utique sacerdotis ad instar se ostendebat, et

cum leidis erat aptissimus, eleemosynam pauperibus large tribuens, tantè prosperitatis regnum tenet, ut omnes etiam vicinæ gentes amplissimas de ipso laudes canerent.

**AN. DLXXXIV.** — Anno 24 regni sui <sup>a</sup> divino amore ecclesiam beati Marcelli, ubi ipse pretiosus requiescit in corpore, suburbano Cabillonensi, sed quidem tamen Sequanum est territorium, mirifice et **598** solerter ædificari jussit, ibique monachis congregatis monasterium <sup>b</sup> condidit, ipsamque ecclesiam rebus plurimis ditavit. Synodus quadraginta episcoporum sacerdoti præcepit, et ad instar institutionis monasterii sanctorum Agaunensium, quod temporibus Sigismundi regis ab Avito et ceteris episcopis, ipso principe iubente, fuerat confirmatum <sup>c</sup>, huic synodi conjunctione monasterii sancti Marcelli Guntchramnus in institutionem formandum <sup>d</sup> curavit.

**II.** Hoc anno Gundoaldus <sup>e</sup> cum solatio Mumoloi et Desiderii mense Novembri partem regni Guntchramni præsumpsit invadere, et civitates evertere. **B** **597** Guntchramnus Leudigisicum <sup>f</sup> comitem stabuli, et Ægilanem patricium cum exercitu contra ipsos direxit. Gundoaldus terga vertens, Conbanem <sup>g</sup> civitatem latebras dedit, et inde de rupe a Bosone <sup>h</sup> duce præcipitatus interiit.

**III.** Cumque Guntchramno perlatum fuisse, eo quod frater suus Chilpericus esset interfactus, festivans perrexit Parisius, ibique Fredegundem cum filio Chilperici Chlothario ad se venire præcepit;

<sup>a</sup> Fredegarius calculum Gregorii Turon. uno anno prævertit, quod observare juvat ad conciliandos duos illos autores. Quæ autem sequuntur ad annum 592 conferenda sunt cum ejusdem Gregorii Historia.

<sup>b</sup> Gregorius, ad an. 579, lib. v, cap. 28, meminit basilicæ sancti Marcelli, cui abbas prærat, ex cap. 53 lib. i de Glor. Martyrum. Existat etiam nunc monasterium istud, sed abbatis titulo minulum, ex quo Cluniaco subjectum fuit. Situm est ultra Ararim, unde in Sequanorum territorio positum hic dicitur. Ch. et Freh. una lectione habent sed tamen est in Segonum, pro Sequanum.

<sup>c</sup> Hoc, ut conhicere licet, factum est in solemnitate Sanctorum Martyrum hoc ipso anno, quo sanctus Avitus habuit homiliam, quæ inscribitur, *In basilica sanctorum Agaunensium in innovatione monasterii ipsius vel passione martyrum.* Ejus fragmentum habes a Sirmondo editum.

<sup>d</sup> Ed. aliquot cum Colb., monasterium... institutio formandum. Vat., firmandum. Id Valesius et ceteri arbitrantur in synodo Matisconensi n. an. 585, factum fuisse, ubi, ut ex subscriptionibus colligitur, 43 episcopi adfueru cum tribus aliis qui sedes non habebant, et 20 absentium missis. Hoc tamen forte melius ad synodum Valentianum II revocari posset, quam licet anno 585 consignaverit Cointius, hoc tamen ipso anno 584 mense Maio habitam fuisse certe set Sirmondus. Et quidem in ea confirmatum fuit quidquid rex et ceteri, basilicæ sancti Marcelli, vel sancti Symphoriani, aut quibusvis aliis locis sacris contulerant, aut in posterum conferre voluerint. Lalandus in supplemento Conciliorum Galliarum concilium istud in ipsa S. Marcelli basilica habitum fuisse an. 594 contendit, eique non plures quam undecim episcopos interfuisse: unde errorem in Fredegarii textum irrepsisse putat, qui xl pro xi habeat. Auctor est Paulus Diaconus historiæ Langob. lib. iii, cap. 35, thesaurum a rege Guntramno niro modo detectum fuisse, in quo, inquit ille, inestimabiles thesauri qui ibidem antiquitus positi fuerant, sunt reperti. De quo auro ipse rex postmodum ciborium solidum mire magnitudinis et magno ponderis fecit, multisque illud pretiosissimis geminis decoratum, ad sepulcrum Do-

A quem in Rioilo <sup>i</sup> villa baptizari jubet, et eum de sancto lavacro excipiens in regnum patris firmavit.

**AN. DLXXXV.** — IV. Anno 25 regni Guntramni Mummolus Senuvia <sup>j</sup> jussu Guntramni interficitur: uxorem ejus Sidoniæ una cum omnibus thesauris ejus Domnolus domesticus et Wandalmarus camerarius Guntramno præsentant.

**AN. DLXXXVI.** — V. Anno 26 regni sui exercitus Guntramni Spanias ingreditur, sed loci infirmitate gravatus, protinus ad propria revertitur.

**AN. DLXXXVII.** — Anno 27 ejusdem regni Leudiscus <sup>k</sup> a Guntramno patricius partibus Provinciae ordinatur. Filius Childeberti regis Thedobertus natus fuisse nuntiatur.

**VI.** Eo anno nimia inundatio fluminum in Burgundia fuit, ut eorum terminos nimum transcendenter. Ipsoque anno Syagrius comes Constantinopolim jussu Guntramni in legatione pergit, ibique fraude <sup>l</sup> patricius ordinatur. Coepit quidem est, sed ad perfectionem hæc fraus non peraccessit. **598** Eo anno signum apparuit in cœlo: globus igneus decidens in terram cum scintillis et rugitu; ipsoque anno Levildus <sup>m</sup> rex Spanie moritur, et regnum obtinuit Richardus filius ejus.

mini Hierosol. transmittere voluit. Sed cum minima potuisset, idem supra corpus beati Marcelli martyris, quod in civitate Cavallono sepultum est, ubi sedes regni illius erat, poni fecit, et est ibi usque in presentem diem. Nec est usquam ullum opus ex auro effectum quod ei valeat comparari.

<sup>n</sup> Vat., *Gundwaldus*, de quo fuse apud Gregorium, potissimum lib. vii, cap. 26, etc.

<sup>o</sup> Alii, *Leudisclum*, *Leudichildum*, *Leudisium*, *Leudigildum*.

<sup>p</sup> Id est, *Convennas*. Vide Gregorium.

<sup>q</sup> Alii, *ab Osone*, forte pro *Oilon*, a quo Gundoaldus pulsus, et a Bosone peremptus fuit, ex Greg. lib. vii cap. 38.

<sup>r</sup> Ch. et Freh., *Riogilo*; al.; *Riolo*, vulgo *Ruel*. Guntramnus hoc quidem anno Parisios venit pro baptismo Chlotarii, sed tamen non nisi sexennio post baptizatus fuit.

<sup>s</sup> Alii, *Senovæ*. *Infra*, Ch. al., *Sinodiam*.

<sup>t</sup> Sic Clar. Is ipse est, ni fallor, de quo supra cap. 2. Etenim in Colb. et Ch. al. dicitur *Leudigisulus*, ut appellatur a Gregorio lib. viii cap. 30. Alii *Leudisclus*, *Leudisius*, *Leugisitus*, *Leudistus*.

<sup>u</sup> Syagrius ad pacem componendam CP. missus, patricii dignitatem ab imperatore suscepit, quod hic *fras* appellatur. Non enim ei licetabat id acceptare, per quod sese imperatoris ditioni subdere videbatur. Ceterum hoc de solo patricii seu consiliarii imperatorii titulo interpretatur Valesius; sed cum Fredegarius Syagrius patricium ordinatum, atque coepit nec tamen consummatam fuisse fraudem dicat, id forte intelligendum est de patriciis Provinciæ Massiliensis, quam regionem imperio restituere tentasse Mauricius, aut certe aliquam dominii umbram in ea reiñere. Id etiam forte a Mauricio tentatum fuerat, quod reipsa Burgundionum reges antequam Franci eorum regnum occupassent, solerent ab imperatoribus patricii nomen impetrare: quod saltem per legatos continuari etiam a Francis tandem regionem obtinentibus peropisset.

<sup>v</sup> Alii, *Leupildus*, *Leuvichi-dus*, *Leupoldus*. Sic et ejus filius *Richardus*, *Richarius*, *Richaricus*

**AN. DLXXXVIII.** — Anno 28 regni domini Guntchramnus se cum Childeberto, pacem firmans Audelao, coniunxit. Inibi mater, et soror, et conjux Childeberti regis pariterque fuerunt; ibique speciali convenientia inter dominum Guntchramnum et Childebertum fuit conventum, ut regnum Guntchramni post ejus discessum Childebertus assumeret.

**VII.** Guntchramnus se cum Childeberto, pacem firmans Audelao, coniunxit. Inibi mater, et soror, et conjux Childeberti regis pariterque fuerunt; ibique speciali convenientia inter dominum Guntchramnum et Childebertum fuit conventum, ut regnum Guntchramni post ejus discessum Childebertus assumeret.

**VIII.** Ipsoque tempore Rauchingus, et Boso Guntchramnus, Ursio, et Bertesfridus optimates Childeberti regis, eo quod eum tractaverint interficere, ipso rege ordinante imperfecti sunt. Sed et Leudesfridus Alamannorum dux in offensam antedicti regis incidit, etiam et latebram dedit. Ordinatus est loco ipsius Uncilenus dux. Eo anno Richardus rex Gotthorum divino amplectens Christianam religionem amore, prius ipse baptizatur. Post hæc omnes Gothos, qui tum Arianam sectam tenebant, Toletum adunare præcepit, et omnes libros Arianos præcepit ut sibi presententur: quos in una domo collocatos incendio concremare jussit, et ad Christianam legem baptizare omnes Gothos fecit.

**IX.** Eo anno uxor **Anaulfi** \* imperatoris **599** Persarum, nomine Cæsara, virum relinquens, cum quatuor pueris, totidemque pueris ad beatum Johannem episcopum Constantinopolim veniens, se unam esse de populo dixit, et baptismi gratiam ab antedicto beato Johanne expectauit. Cumque ab ipso Pontifice fuisset baptizata, Augusta Mauricii imperatoris eam de sancto suscepit lavacrum; quam cum vir suus imperator Persarum per legationes æpius repeteret, et Mauricius imperator uxorem ipsius esse nesciret, tunc Augusta videns eam pulcherrimam, suspicatur ne ipsa esset quam legati quærebant, dicensque eis: Mulier quædam de Persis huc venit, dixitque se unam esse de populo; videte eam, forsitan ipsa est quam quæritis. Quam legati videntes, proni in terram adoraverunt, dicentes ipsam esse eorum dominam, quam quærebant. Dicit ad eam Augusta: Redde illis responsum. Tunc illa respondit: Ego cum istis non

\* Boher. et alii, prius *secretius baptizatur*.

De his vide concilium Toletanum III, Concil. Labb. tomo V, ad an. 589, cui rex ipse intersuit, ac fidei professioni, quam eo ipso agente Gothis suscepit, cum uxore sua subscriptis.

Alii, *Axulfī*, *Arnulfī*, *Monaulfī*. Hanc historiam ad Heracili temporā revocat Paulus Diacon., lib. IV de Gestis Langob. cap. 52. Johannes Biclar. in chronicō meminit imperatoris Persarum, qui, pace cum Mauricio firmata, Christi fidem suscepit: quæ omnia de Chosroe juniori interpretantur viri eruditii, qui ope Mauricii imp. Baramiū tyrannum oppressit, regnumque recepit, ex quo pulsus fuerat. Hunc Christianum fuisse Fredegarius, Biclarensis, imo et Theophylactus arbitrati sunt, quod Syram Christianam uxorem duxerit, palamque professus fuerit se sancti Sergii martyris ope in regno restitutum fuisse, cuius ecclesiæ præclara dona obtulit. Vide Evagrium, lib. VI Hist. cap. 19 et 20. Ipsam tamen Christianum fuisse negant viri eruditii. Et quidem Domitianum Melitenæ episc. laudat Gregorius Magnus lib. II, ind. 2, ep. 65, quod ad imp. Persarum conversionem,

A loquor, vita illorum ad instar canum est; si conversi, Christiani, sicut et ego sum, efficiuntur, tunc eis respondebo. Legati vero animo libenti baptismi gratiam accipiunt. Postea dicit ad eos Casara: Si vir meus voluerit Christianus fieri, et baptismi gratiam accipere, libenter ad eum revertar. Nam penitus aliter ad ipsum non repedabo. Legati id imperatori Persarum nuntiauit, statim ille legationem ad Mauricium imperatorem misit, ut sanctus Johannes veniret Antiochiam, ipso tradente baptismum vellet accipere. Tunc Mauricius imperator in infinitissimum apparatum Antiochiae fieri jussit: ibi imperator Persarum cum sexaginta millibus Persarum baptizatus est, et per duas hebdomadas a Johanne et reliquis episcopis Persarum ad plenitudinem supra scripti numeri baptizantur. Imperatorem illum Gregorius Antiochiae <sup>d</sup> episcopus suscepit de lavacro. Anaulsus imperator **600** a Mauricio imperatore petens ut sibi episcopos cum clero sufficiente daret, quos in Persia stabiliret, ut universi Persidæ baptismi gratiam adhiberent. Quod Mauricius libenti animo præstabilit, summaque celeritate omnes Persidæ ad Christi cultum baptizantur.

**X.** Anno 29 Guntchramni exercitus in Spaniam <sup>f</sup> ejusdem jussu dirigitur; sed negligenter Bosonis, qui caput exercitus fuit, graviter a Gotthis exercitus ille trucidatur.

**XI.** Anno 39 regni suprascripti principis, tunica Domini nostri Jesu Christi, quæ eidem in passione sublata est, et a militibus qui eum custodiabant, est sortita, de qua David propheta dicit: *Et super vestimenta mea posuerunt sortem* (Joan. xix, 24; Ps. xxi, 19), inventa est prodente Simone filio Jacob, qui per duas hebdomadas multis cruciatibus affectus, tandem proficitur ipsam tunicam in civitate Zafad <sup>g</sup> procul a Hierosolyma in arca marmorea positam esse. Quam Gregorius Antiochenus et Thomas <sup>h</sup> Hierosolymorum, et Johannes Constantinopolitanus episcopi cum aliis multis episcopis, triduanum facientes jejunium, exinde condigne cum arca marmorea, levi effecta, quasi ex ligno suisset, ordine pedestri Hierosolymam cum devotione sanctissima

licet frustra, laboraverit. Johannes vero Jejunator dictus, CP. episc., de quo hic Fredeg., Eutychius successit, an. 582. Famosus fuit ob universalis seu ecumenici titulum, quem sibi resistente Gregorio Magno arrogabat.

<sup>i</sup> Successit sancto Anastasio in exsilium pulsus, an. 571. Eum laudant Evagrius, lib. VI, passim; Theophanes, et Joan. Moschus, Prati spirit. cap. 140. Obiit an. 592; quo defuncto, Anastasius sedem suam recepit.

\* Boher., cum clericis ei daret.... universa Persida.

<sup>j</sup> Id est, Septimaniam, ut evidenter patet ex lib. IX cap. 31 Historiæ Gregorii.

<sup>k</sup> Ea est, ut vulgo putant, Joppe, urbs in Palestina celebris, olim sede episcopali ornata, quæ etiam nunc vulgo Jafa appellatur, Italis Jaffo, vel Zaffo. De tunica hac vide lib. I de Gloria Mart. cap. 8.

<sup>l</sup> Fredegario Thomæ nomen obrepisse putat Pachrochius, pro Amos, quem ex Græcis catalogis tunc Jerosolymitanæ Ecclesiæ præfuisse existimat

perduixerunt, camque in loco ubi crux Domini adoratur cum triumpho posuerunt. Eo anno luna obscurata est. Eo anno inter Francos et Britanos super fluvium Vicinonia bellum est ortum.

XII. Beppelenus dux Francorum factione Hebracharii, itemque ducis, a Britannis interficitur. Unde post Hebracharius ad summam paupertatem de rebus suis spoliatus pervenit.

AN. DCL. — XIII. Anno 31 regni Guntchramni Theudefredus dux Ultra Jutanus <sup>b</sup> moritur, cui succedit Wandalmatus in honore ducatus. Ipsoque anno 601 Agius dux in Italia super Langobardos in regno sublimatur.

AN. DCLII. — Anno 32 regni Guntchramni, ita a manu usque ad medium diem sol minoratus est, ut tertia pars ex ipso vita appareret.

AN. DCLIII. — XIV. Anno 33 regni Guntchramni. Eo anno v, Kalendas Aprilis, ipse rex moritur <sup>c</sup>, sepultus est in ecclesia sancti Marcelli, in monasterio quod ipse construxerat. Regnum ejusdem Childebertus assumpsit. Eodem anno Quintrio <sup>d</sup> dux Campanensis cum exercitu in regnum Chlotharii ingreditur. Chlotharius cum suis obviam pergens hostiliter Quintzionem in lugam verit, sed utrinque exercitus suum trucidatus est.

AN. DCLIV. — XV. Anno 2 cum Childebertus regnum accepisset Burgundie, exercitus Francorum et Britannorum invicem praeliantes, utrumque nimium gladio trucidantur.

AN. DCLV. — Anno 3 Childeberto in Burgundia regnante, multa signa in caelo ostensa sunt, apparuit stella cometes. Eo anno exercitus Childeberti cum Warnis <sup>e</sup>, qui rebellare conati fuerant, fortiter dis-

Sed et hic Amos, sen, ut a Nice, horo Callisto appellatur, Neamus, in aliquot catalogis desideratur. Thomas dicitur ab Aimoino, lib. iii Ili t. cap. 78. De Gregorio et Johanne actum est sup'a.

Hæc usque ad finem cap. desunt in Colb. et plurime editis.

<sup>b</sup> Ultrajurana regio sic dicta a Jura monte, inter Helvetios et Sequanos, qui vulgo Sancti Claudi appellatur, a celebre monasterio ordinis Benedictini. Dicitur quoque Burgundia Transjurana, quæ aliquot reges habuit sub finem sæculi ix et sequenti.

<sup>c</sup> Contendit Valesius, lib. xv Rer. Francic., Guntchramnum e vivis excessisse an. 592; unde ubi infra legatur anno 2 Childeberti, legendum esse censem anno 1, et sic deinceps. Guntchramni nomen Martyrologia vetera et recentia habent v. Kal. Aprilis, quæ die festum ejus memoratur in venustissimo Kalendario Murbacensi ab annis 200 conscripto.

<sup>d</sup> Infra, cap. 18, in Clar. dicitur Wintrio, de quo vide noas in lib. viii Hist. Gregorii cap. 18: De hoc bello Paulus Diac. lib. iv Hist. Langob. cap. 4: Quintzionem a Wintrione patre sancta Glodesindis distinguit Cointinus ad an. 749, num. 25 et seqq:

<sup>e</sup> Hoc suspicamus esse Werinos, quorum leges sub hoc titulo habentur, *Leges Anglorum et Wirlorom*, hoc est Thuringorum. Werinos memorat Procopius, quorum rex Radiger Chlodoveci Magni filiam duxerat uxorem. Vide Cointinus, ad an. 564, etc.

<sup>f</sup> Cum uxore, si Paulo Diac., lib. iv, cap. 12, cre-

A micavit, et ita Warni trucidati vieti sunt, ut parum ex eis remansisset.

AN. DCLVI. — XVI. Anno 4 postquam Childebertus regnum accepit Guntchramni, defunctus est <sup>g</sup>, regnumque ejus filii sui Thendebertus et Theudericus accipiunt. Theudebertus sortitus est Auster, sedem habens Mettensem, <sup>h</sup> 602 Theudericus accepit regnum Guntchramni in Burgundia, sedein habens Augerianis.

XVII. Eo anno Fredegundis cum filio Chlothario rege Parisius vel reliquias civitates ritu barbaro <sup>i</sup> occupavit, et contra filios Childeberti regis Thendebertum et Theuderici innotuit exercitum loco nominato Latofao <sup>j</sup>. Castra uterque ex adverso ponentes, Chlotharins cum suis super Thendebertum et Theudericum irruens, eorum exercitum graviter trucidavit.

AN. DCLVII. — Anno 2 regni Theuderici Fredegundis moritur <sup>k</sup>.

AN. DCLVIII. — XVIII. Anno 3 regni Theudeberti, Wintrio <sup>l</sup> dux, instigante Brunichilde, interficitur.

AN. DCLIX. — Anno 4 regni Theuderici, Quolenus [*At. Colehus*], genere Francus, patricius ordinatur. Eo anno clades glandularia <sup>m</sup> Massiliam et reliquias Provincie civitas graviter vastavit. Eo anno aqua calidissima in lacu Dunensi, quem Arula <sup>n</sup> flumen influit, sic valide ebullivit, ut multitudinem piscium coxisset. Eo anno Warnacharius <sup>o</sup> major domus Theuderici transit, qui omnem facultatem suam in alimonis pauperum distribuit.

XIX. Eo anno Brunichilde ab Austrasiis ejecta est, et in Arciacensi Campania <sup>p</sup> a quodam homine paupere singula reperitur. Secundum ejus petitio-

damus, veneno extinctus est, quod silent veteres auctores.

<sup>s</sup> Id est, per irruptionem, bellum inferendo antequam suisset indictum, ut facere solent barbari.

<sup>b</sup> Hunc locum in Senonensi diaecesi situm esse quidam existimant.

<sup>i</sup> Sepulta est juxta virum suum in basilica sancti Vincentii seu sancti Germani a Pratis, ubi sepulcri ejus lapis etiamnunc visitur, quo fortasse aut iouis regum nocturnorum sepulture monumentum, ex quo Christiani facti sunt, nosquam exstat. Ejus laudes canit Fortunatus lib. ix carm. 1 et seqq., quam ceteri auctores excsercantur.

<sup>l</sup> Sic Clar. et Ches. al.; ceteri, Quintrio, ut supra.

<sup>k</sup> Colb., *Grandoraria*; aliquot editi, *grandinis*. Ches. al. *glandis*, vel *inguinis*.

<sup>1</sup> Chesi, et Frelli., Arola, vulgo *l'Aigre*, paulo infra Dunum (*Chasteau-Dun*) sere simul cum lacu Dunensi in Ledium (*le Loir*) influit. Hunc tamen Fredegundii locum de Duno Carnutum intelligi non posse contendit Valesius cum Labbeo et ceteris qui hic designari putant lacum qui exstat prope castrum Ebrodunense (*Iverdon*), et hodie Ebrodunensis, seu a Novo-Castro Helvetiorum (*Neuschâtel en Suisse*) Novburgensis dicitur, qui lacus simul cum Urba fluvio sese in Arolam (*l'Ar*) exonerat.

<sup>m</sup> Alii, *Warneharins*, aut *Warncharius*.

<sup>n</sup> Sic dicta ab Arciaco oppido ad Albam fluvium; de quo in Epitome. Hanc narrationem fabulosam

nem ipsam ad Theudericum perducit. Theudericus aviam suam Brunichilde libenter recipiens, gloriose **603** honorat. Hujus vicissitudine meriti episcopatum Antissiodorensim, faciente Brunichilde, asumpsit.

**An. DCI.** — XX. Anno 5 regni Theuderici, iterum signa quæ anno superiorè visa fuerant, globi ignei per cœlum currentes, et ad instar multitudinis bastarum ignearum ad occidentem apparuerunt. Ipsoque anno Theudebertus et Theudericus reges contra Chlotharium regem movent exercitum, et super flumen Aroannam <sup>a</sup>, nec procul a Doromello vico, prælium confligentes junxerunt. Ibique exercitus Chlotharii gravissime trucidatus est. Ipsoque cum his qui remanserunt in fugam verso, pagos et civitates ripæ Sigonæ <sup>b</sup>, qui se ad Chlotharium tradiderant, depopulantur et vastant. Civitates ruptæ, nimis pluritas captivorum ab exercitu Theuderici et Theudeberti exinde ducitur. Chlotharius oppressus, velet nollet, per pactionis vinculum firmavit, ut inter Sigonam et Ligerem usque mare Oceanum et Britannorum limite pars Theuderici haberet; et per Sigonam et Isaram Ducatum integrum Denzelini <sup>c</sup> usque Oceanum mare Theudebertus reciperet. Duodecim tantum pagi inter Isaram et Sigonam et mare littoris Oceani Chlothario remanserunt.

**An. DCI.** — Anno 6 regni Theuderici **Catinus** dux Theudeberti interficitur.

**An. DCII.** — XXI. Anno 7 <sup>d</sup> regni Theuderici de concubina filius nascitur, nomine Sigibertus; et Agila <sup>e</sup> patricius, nullis culpis existantibus, instigante Brunichilde, ligatus interficitur, nisi tantum cupiditatis instinctu, ut facultates ejus fiscus assumeret. Eo anno Theudebertus et Theudericus exercitum contra Wascones dirigunt, ipsosque, **604** Deo auxiliante, dejectos suæ dominationi redigunt, et tributarios faciunt. Ducebant super ipsos, nomine Germanalem <sup>f</sup>, instituunt, qui eos feliciter dominavit.

**XXII.** Eo anno corpus sancti Victoris qui Salo-

esse contendit Cointius ad an. 599, quod Antissiodorensis Ecclesia tunc non vacaret, quodque Desiderius, qui aliquot postea annis Aunachiorum successit, pauper non fuerit, nec tuis qui hic describitur, immo nobilissimus dicitur in Hist. episcoporum Antissiod. cap. 19 et 20, et regum nostrorum propinquus. Obiit anno 623, et sepultus est in basilica sancti Germani cum suis predecessoribus. Colitur uti sanctus vi Kal. Novembris

\* Vix incolis notus, vulgo *Ouaine*. Lustrat Senonum fines, et in Lupam (*le Loin*) immigrit prope Muritum. Doromellum, vulgo *Dormeille*, appellatur. Aroannam tamen Cointius ex Faucheto sit oriri prope Tressus, ac prope Senonum urbem in Icaunam labi. In Testamento sancti Bertichramni episc. Cenomanus, memoratur Aroena fluvius, in cuius ripa situm est oppidum *Diablitins* apud Cenomannos.

<sup>b</sup> Ch. al., *Sequanæ*; quam Sigonam seu Segonam, ille auctor ut plurimum appellat.

<sup>c</sup> Infra, cap. 37. Freh. et Ch. al., *Denzelini*, et cap. 76, *Danzileni*. Complectebatur regionem, que jacet in er Sequanam, Isaram, seu Oesiam, vulgo *'Oise*, et Ligerum. Unde vero istud nomen habuerint, ignotum mihi est.

<sup>d</sup> Cod. Colb. et Freh., *Anno vi*, et sic uno semper

A doro cum sancto Urso & passus fuerat, a beato *Econio* pontifice Mauriennense <sup>b</sup> invenitur. Quadam nocte in sua civitate ei revelatur per somnum, ut surgens protinus iret ad ecclesiam, quam Sedeleuba <sup>c</sup> regina in suburbano Genavensi construxerat, in medio ecclesiæ designato loco, ubi sanctum corpus adesset. Cumque Genavam festinus perrexisset, cum beatis Ru-ticio et Patricio i episcopis, triduanum jejunium facientes, lumen per noctem, ubi illud gloriosum et splendidum corpus erat, apparuit, quod cum silentio hi tres pontifices cum lacrymis et orationibus elevato lapide in arca argentea invenerunt seputum, cujus faciem rubentem quasi vivi repererunt. Ibique princeps Theudericus presens aderat, multisque rebus hujus ecclesiæ tribuens, maximam partem facultatis Warnacharii ibidem confirmavit. Ad sepulcrum illud sanctum miræ virtutes ex ipsa die, qua reportum est, præstante Domino, integra assiduitate ostenduntur. Eo anno *Aetherius* episcopus Lugdunensis obiit: ordinatur loco ipsius Secundinas episcopus

**XXIII.** Eo anno Focas <sup>b</sup> dux et patricius reipublicæ, victor a Persis rediens, Mauricium imperatorem interficit, et loco ipsius imperium assumpsit

**An. DCIII.** — **XXIV.** Anno 8 regni Theuderici de concubina nascitur ei filius, nomine Childebertus, et synodus Cabillono **605** colligitur. Desiderium Vienensem episcopum dejiciunt, et instigante Aridio, Lugdunensi episcopo, et Brunichilde, subrogatus est loco ipsius sacerdotali officio Domnulus; Desiderius vero in insulam quamdam exilio retruditur. Eo anno sol obscuratus est. Eo quoque tempore Berthoaldus, genere Francus, maior dominus palatii erat Theudericus, moribus mensuratus, sapiens, et cautus in praetorio fortis, fidem cum omnibus servans.

**An. DCIV.** — Anno 9 regni Theuderici nascitur ei filius de concubina, nomine Corbus. Cum jam Protagorius genere Romanus vehementer ab omnibus in palatio veneraretur, et Brunichildis stupri gratia eum

minus ad annum 9. Idem cum Bob. filium hunc appellant Sigobertum.

<sup>e</sup> Colb. cum plerisque editis, *Agila*.

<sup>f</sup> Colb., *Gelianem*; plerique ed., *Gemialem*

<sup>g</sup> Bob. et aliquot ed., *Ursione*. Hi erant ex percellenti Thebaeorum legione, quæ in istis partibus sub Maximiano Herculio martyrum consummavit. Vide Acta Martyrum sincera, pag. 293, et Surium, ad diem 30 Septemb. Solodorum urbs, vulgo *Soleure*, caput est pagi cognominis Helvetiorum catholicorum.

<sup>h</sup> Mallet Valesius legere *Aonio*. Ipse vero sese *Hiconium* appellat in conc. Matisc. i et ii, quibus interfuit. Primus fuit hujus sedis episcopus.

<sup>i</sup> Haec fuit soror Chlotildis uxor Chlodovei Magni. Vide Gregor. Hist. lib. ii cap. 28.

<sup>j</sup> Alii, *Rustico et Patrico*; melius forte Rustico et Patricio. Utriusque nudum nomen exstat in catalogo episc. Genavensium; alteruter tamen falsae videtur episcopus Octodurensis seu Sedunensis.

<sup>k</sup> Hoc ipso anno Phoca imperii initium habetur in instrumento publico, quod Romæ a sancto Gregorio promulgatum est; unde firmatur chronologia quam hic sequitur. Exstat initio lib. i xi epistolarum ejusdem pontificis.

vellet honoribus exaltare; defuncto Wandalmaro produce, in pago Ultra-Jurano et Scotingorum. Pro-tadius patricius ordinatur instigatione Brunichildis. Ut Bertoaldus potius interiret, eum in ripam Signam usque Oceanius mare per pagos et civitates fiscum inquirendum dirigunt.

**XXV.** Bertoaldus a Theuderico [Al., ad Theuderici] directus, cum trecentis tantum viris illis partibus properavit; cumque ad Arelao<sup>b</sup> villam venisset, et venationem inibi exerceret, hæc comperiens Chlotharius, filium suum Meroveum et Landericum et majorem domus cum exercitu ad Bertoaldum praemandum direxit; et maximam partem inter Signam et Ligerem pagos et civitates de regno Theuderici presumpsit contra pacum pervadere. Bertoaldus hec audiens, cum sustinere non prævalens, terga vertens, Aurelianis ingreditur, ibique a viro beatissimo Austrino episcopo suscipitur. Landericus cum exercitu Aurelianis circundans vocabat Bertoaldum, ut exiret ad prælium. Bertoaldus de muro respondens: **606** Nos duo singulare certamen, si me expectare deliberas, rediua multitudine procul suspensa, jungamus ad prælium. A Domino judicemur. Sed hæc Landericus facere distulit. Addens Bertoaldus dixit: Dum facere non aedes, proximo tempore, domini nostri pro illo que facitis jungant ad prælium. Inducatur uteque, ego et tu, vestibus vermiclia<sup>c</sup>, præcedamus ceteros ubi congressus erit certaminis; ibique, et mea et tua apparebit utilitas, præmittentes ante Deum ab invicem promissionis hujus veritatem subsistere.

**XXVI.** Cumque hoc in die festi sancti Martini antistitis actum foisset, Theudericusque hæc compresisset, quod a Chlothario pars regni sui contra pacum fuerat pervaia, nativitate Domini protinus, cum exercitu Stampas<sup>d</sup> per fluvium Loa pervenit, ibique obviam Meroveus filius Chlotharii regis, cum Landerico et magno exercitu venit. Cum esset arctus pervius<sup>e</sup> ille, ubi Loa fluvius transmeatur, vix tertia

\* *Scotingorum seu Scutingorum pagi sítum discimus ex Vita sancti Anatolii episcopi, Salinarum patróni, que habet *Scodinga in Sequanis*, ubi nunc *Salinarum locus*. Salina vero, vulgo *Salins*, oppidum est ad Foricam amnem in Burgundie comitatu Dolam inter et Vesontinem, quod archidiaconatus cognomis est caput. Vide notitiam Valesii ad verbum *Scungi*.*

<sup>b</sup> Editi plerique, *Arelaum*, Boh. et Chesn. cum Aimolino, *Arelaunum*, quod nomen erat silva et villa regiae haud procul a Fontanelensi monasterio per celesti diocesis Rothomagensis, in peninsula quam Sequana efformat. Vide lib. iv de Re diplomatica. At alii fortasse videbunt majorem esse inter hunc locum et Gennabum distantiam, ut exinde Bertoaldus fugiens sese intra Aurelianenses muros receperit.

<sup>c</sup> Colb., *Landricum*; alii, *Landericum*.

<sup>d</sup> Sic mss. et editi, præter Chesn. et Freh., *ver-miolis*. Quam vocem Aimolinus habet. Hic tamen vermiculatum colorem designari putant viri eruditii, quæ vox passim apud autores occurrit. Hinc vernacula vox *vermeil*: vestes autem vermiclæ, id est purpureæ, aut scarleteæ (*d'escarlate*) sic dicuntur quasi coloris vermiculi. Et quidem in Vita Caroli Magni ubi describitur antiquorum Francorum ornatus vel para-

A pars exercitus Theuderici transierat, initum est prælium; ibique Bertoaldus secundum placitum aggreditur, vocans Landericium. Sed Landericus non est ausus, ut promiserat, tantam hujus certaminis con-gressionem adire. Ibique Bertoaldus cum nimis cæteros præcessisset, ab exercitu Chlotharii eum suis interficitur: nec vellens exinde evadere, dum sen-seral se de sui gradus honore a Protadio degradandum. Ibique Meroveus filius Chlotharii capitur, Lan-dericus in fugam versus est, n' min' multitudine exercitus Chlotharii in eo prælio gladio trucidata est. Theudericus victor Parisius ingreditur, Theudebertus pacem cum Chlothario Compendio villa inivit; et uteque exercitus eorum **607** illæsus rodit ad propria.

**B** AN. DCV. — **XXVII.** Anno 10 regni Theuderici Protadius, instigante Brunichilde, Theuderico jubente, major domus substituitur. Qui cum esset nimis argutus et strenuus in cunctis, sed suæ illi fuit contra personas iniquitas, siccus nimium tribuens et, de rebus personarum ingeniose hiscum vel-lens implere, et scipsum ditare. Quoscunque genere nobiles reperiret, totos humiliare conatabat, ut nullus repertetur qui graduu quæm arripuerat pos-tuisset assumere. His et aliis nimia sagacitate vexatis, maxime cunctos in regno Burgundie fecit sibi inimi-cos. Cum Brunichilde nepotem suum Theudericum integra assiduitate moneret, ut contra Theudeber-tum moveret exercitum, dicens: Quasi Theudebertus non esset filius Childeberti<sup>f</sup>, nisi enjundam hortu-lani, et Protadius ipsi quoque consilio assistens, tandem jussu Theuderici invovetur exercitus. Quod cum loco, nomine Caraciaco<sup>g</sup>, Theudericus cum exercitu extra metasset, hortabatur et a levibus suis, ut cum Theudeberto pacem iniret. Protadius singulus hortabatur, ut prælium committeretur. Theudebertus nec procul cum exercitu exinde resi-debat. Tunc omnis exercitus Theuderici inventa occasione supra Protadium irruunt, dicentes metius

tura, inter cæteras vestes recensentur fasciæ cra-roles vermiculæ.

<sup>f</sup> Cli., super fluvium *Loa*. At Stampæ oppidum situm est ad Junnam fluvium (*la Juine*), qui paulo in-ferius *Loa* majori ac minori fluviis (*le Loe et le Loel*) augetur.

<sup>g</sup> Sic Clar. et Bob. At Colb., cumque esset arctus pervius ille locus. In Freb. deest vox *locus*. Alii verr., cum esset autem pervius. Chronica sancti Benigni et Besuense, cum esset arduus, etc.

<sup>h</sup> Colb. et aliquot editi, nimium stringens, et de rebus, etc.

<sup>i</sup> Hoc falsum esse existimant viri eruditii, quod ex Gregorii Historia, lib. viii, cap. 37, et lib. ix, cap. 4, constare videtur. Uterque ex Faileut a legitima Childeberti uxore natus erat. Quæ si aliquando concubina apud nonnullos autores dicta legator, ne-minisse debemus ea voce legitimas uxores frequenter designatas suisse, quæ ex insimo genere natæ erant.

<sup>j</sup> Est Carisiacum, quod postea adeo celebre fuit inter palatia regia. Bob. habet, *Caruciate*.

<sup>k</sup> Mss. et aliquot ed., singulos hortabatur.

esse unum hominem moritum, quam totum exercitum in periculum mitti. Protadius in tentorio Theuderici regis cum Petro archiaatre ad tabulam ludens sedebat, quem undique cum jam exercitus circumdasset, et Theudericum leudes sui tenebant, ne illuc graderetur, misit Uncilenum, ut suæ jussionis verbum nuntiaret exercitu, ut se de insidiis Protadii removarent. Uncilenus protinus **608** ad exercitum nuntians, dixit: Sic jubet dominus Theudericus, ut interficiatur Protadius. Irruentes super eum, tentorium regis gladio undique incidentes, Protadius inferiuntur. Theudericus confusus et coactus cum fratre Thudeberto pacem inivit, et illæsus uterque exercitus revertitur ad proprias sedes post decepsum [Al., cædem] Protadii.

**A. DCVI.** — **XXVIII.** Anno 11 regni Theuderici subrogatur major dominus Claudio, genere Romanus<sup>b</sup>, bono prudens, jucundus in fabulis, strenuus in cunctis, patientie deditus, plenitudine consilii abundans, litterarum studiis eruditus, sive plenus, amicissimam cum omnibus sectans. Priorum exempla metuens, lemen se et patientem hujus gradus ascensus [Al., ascensu] ostendit. Sed hoc tantum impedimentum habebat, quod sagina esset corporis aggravatus.

**A. DCVII.** — Anno 12 regni Theuderici Uncilenus, qui ad mortem Protadii insidiose fuerat locutus, instigante Brunichilde, pede truncato, de rebus expoliatis ad debilitatem perductus est.

**XXIX.** Vulfus patricius, idemque, Brunichilde instigante consilio, qui in mortem Protadii consenserat, Fanripiaco<sup>d</sup> villa, jubente Theuderico occiditur; et in patriciam eis Richomeris, Romanus genere, subrogatur. Eodem anno natu est de concubina Theuderici filius, nomine Meroveus, quem Chlotharius de sancto lavacro suscepit.

**XXX.** Eodem anno Theudericus Aridum episcopum Lugdunensem, Rocconem<sup>e</sup> et Aëpporinum co-mestabulum ad Bettericum<sup>f</sup> regem Spaniæ direxit,

<sup>a</sup> Alii, mortuum; al., mori quam tantum.

<sup>b</sup> Alii, Docadius. Romanos etiam iste auctor appellat, eos qui genere Franci non erant, sed ex antiquis Galliarum familiis, quæ ante Francorum stabilitum in Gallia imperium Romanis erant subiecta.

<sup>c</sup> Chasn. et alii, brevitatem. Boh., vilitatem.

<sup>d</sup> Locus ob monasterium ordinis Benedictini, prima virginum, tum virorum, celebris, vulgo *Favernay*, ad Lantanam fluvionem in Burgundia comitatu diocesique Vesontionensi. In statuto Ludovici Pii dicitur *Faviniacum*, ut hic in Ch. et Freb. Nunc ru go a tempore sancti Bernardi, cuius ille meruit epistola 347, *Faviniacum*, aut *Faverniacum*. Est et *Favernach* prope Friburgum in Brisgoia, et *Favernay* vicus inter Divoniem et Au-somam in Burgundia.

<sup>e</sup> Editi plerique, *Ragonem* et *Eborinum*. Colb., *Rocconem* et *Ebronum*, et idem altera manu comites stabuli; cui Almoinus consecutus, qui habet *prefectos* eorum.

<sup>f</sup> Colb. et al. edit., *Bettericum*. Is est Wittericus, qui, anno Liuba II, regnum Wisigothorum invasit anno 603.

<sup>g</sup> Sic Clar., Boh. et cæteri; at Colb. eum plerisque ed., *Theodelindæ*. De hac, infra, cap. 42.

<sup>h</sup> Ex his verbis nonnulli inferunt ea que sequuntur ad an. 13 Theoderici esse revocanda.

<sup>i</sup> Is est Agilulfus Lingobardorum rex qui et Ago

A qui exinde Ermenbergam filiam ejus Theuderico matrimonio sociandam adducerent. Ibique datis sacramentis, ut a Theuderico ne **609** unquam a regno degradaretur, ipsamque accipiant, et Theuderico Cabillono presentant, quain ille gaudens diligenter suscepit. Eadem, facione avia sue Brunichilda, virilem coitum non cognovit. Instigantibus verbis Brunichilda avia et Theudilana germanæ efficitur odiosa. Post anni circulum<sup>k</sup> Theudericus Ermenbergam expoliatam a thesauris in Spaniam retransmisit.

**XXXI.** Bettericus hæc indignans legationem ad Chlotharium direxit: legatus Chlotharii cum Belterici legato ad Theudebertum perrexit. Iterum Theudeberti legati cum Chlotharii et Betterici legataris ad Agonem<sup>l</sup> regem Italæ accesserunt, et unanimiter hi quatuor reges cum exercitu undique super Theudericum irruerunt, ut regnum ejus auferrent, et eum morte damnarent, eo quod tantam de ipso reverentiam ducebant. Legatus vero Gotthorum enectu navali de Italia per mare in Spaniam revertitur. Sed hoc consilium divino mutu non sortitur effectum, quod cum Theuderico compertum fuisse, fortissime ab eodem despicitur.

**XXXII.** Eo anno Theudericus, consilio Aridii episcopi Lugdunensis persidi utens, et persuase avia sue Brunichilda sanctum Desiderium de exilio regressum lapidare præcepit: ad eujus sepulcrum miræ virtutes a die transitus sui Dominus integra assiduitate ostendere dignatur. Per quod credendum est, pro hoc malo gesto regnum Theuderici et filiorum suorum **610** fuisse destructum.

**XXXIII.** Eo<sup>k</sup> anno, mortuo Betterico, Sisebodus successit in Spaniæ regnum, vir sapiens et per totam Spaniam laudabilis valde, pietate plenissimus. Nam et adversus manum publicam<sup>l</sup> fortiter dimicavit. Provinciam Cantabriam<sup>m</sup> Gotthorum regno subegit, quain aliquando Franci possederant. Dux, Francio dictus est, ut monet Paulus Diac. lib. iv cap. 4 et 43, de quo vide, supra, notas ad lib. x Hist. Greg. cap. 3.

Passus est sanctus Desiderius Viennensis episcopus anno 607 die x Kalendas Junias, in territorio Lugdunensi ad Calaronam fluvium (*la Chalaronne*). In ipso loco, ubi passus est, nunc extat vicus suo ipsius nomine donatus. De eo Cointius tome II ad hanc annum fusius disserit, ubi Aridiniū a sceleribus quæ hic et superioribus capitibus ipsi tribuuntur pluribus vindicare conatur. De sancti Desiderii martyrio legenda est epistola Adonis ad ecclesiam Viennensem, cui ipse saeculo ix præfuit.

<sup>k</sup> Illoc caput derat in cod. Colb. quem Mettensem appellat Cointius. Interpolationem tamen dici non potest, quippe quod habetur in veteri exemplari Collegii Claramont., quod sane haud diu post auctoris æstatum descriptum est. Eadem ferme habet auctor appendicis ad Marii Chronicum. Ceterum Sisebodus, seu ut editi habent, Sisebutus Gundemaro Witterici successor substitutus est anno 612: quare emendandus est Fredegarii calculus. Sisebuti laudes vide apud Isidorum, in Chronicis, ad æram 630.

<sup>l</sup> Id est adversus Romanos, seu imperatorem. Alias sæpius rempublicam appellat, et infra imperii partem.

<sup>m</sup> Ad Hispaniam Tarracenensem pertinebat, ho

nomine, qui Cantabriam tempore Francorum sub-exerat<sup>a</sup>, tributa Francorum regibus multo tempore impleverat. Sed cum a parte imperii fuerat Cantabria revocata<sup>b</sup>, a Gotthis, ut supra legitur, præoccupatur, et plures civitates ab imperio Romano Sisebodus in littore maris abstulit, et usque fundatum destruxit. Cumque Romani ab exercitu Sisebodi trucidarentur, Sisebodus dicebat pietate plenus: Heu me miserum, cuius tempore tanta sanguinis humani effusio fuit! Cuicunque poterat occurrere de morte liberabat. Confirmatum est regnum Gotthoruin in Spania per maris littora usque montes Pyrenæos.

XXIV. Ago rex Langobardorum accepit uxorem, Grimoaldi et Gundoaldi germanam, nomine Theudelindam, ex genere Francorum<sup>c</sup>, quam Childebertus habuerat desponsatam. Cum eam consilio Brunichildæ postposuisse, Gundoaldus cum omnibus rebus secum germanam Theudelindam in Italiam translulit, et in matrimonium Agoni tradidit. Gandoaldus de gente nobili Langobardorum accepit uxorem, de qua duos **611** filios accepit, his nominibus, Gundebertum et Charibertum<sup>d</sup>. Ago rex, filius Autharii regis, de Theudelinda habuit filium, nomine Adoaldum [Al. Odoaldum], et filiam, nomine Gundobergam. Dum Gundoaldus a Langobardis nimium diliigeretur, factione Agonis regis et Theudelindæ, cum ipsum jam zelo [Al. in zelum] tenerent, ubi ad ventrem purgandum in faldeone<sup>e</sup> sedebat, sagitta saucijs moritur.

An. DCXVIII. — XXXV. Anno 13 regni Theuderici, cum Theudebertus Bilichildem<sup>f</sup> habebat uxorem, quam Brunichildis a negotiatoribus mercaverat, et esset Bilichildis utilis, et a cunctis Austrasiis vehe-

die vulgo Biscaya (*la Biacaye*) dicitur, cuius incolas nonnulli etiam antiqui auctores Basculos seu Bascos appellant.

<sup>a</sup> Id est, subegerat. Editi, rexerat. Buh., egerat; quare Cointius putat hunc Francionem a Childeberto et Clotario praefectum fuisse Cantabriæ, quam subegerant, ut colligit ex lib. iii Hist. Greg. cap. 29.

<sup>b</sup> Aliquot ed., revocatus. Porro a parte imperii, id est, ab exercitu imperatoris; aut certe legendum ad partem, etc., id est, imperio restituta.

<sup>c</sup> Colb. alt. manu, et Ch. al., *Bajuariorum*. Theudelinda primum Authario, Agonis seu Agilulfī decessori, nupserat. Vide Paulum Diaç., lib. iii cap. 31, et lib. iv cap. 5 et seqq. Dicitur ex genere Francorum, non solum quod Bajoaria esset tunc sub Francorum ditione, verum etiam quod aviam habuerit, ut multi volunt, Raginetrudem, Theodeberii filiam. Adde quod matrem habuerit, ut videtur, Ultradam reliquam Theodebaldi regis.

<sup>d</sup> Alii: *Haribertum*, quod perinde est.

<sup>e</sup> Hinc dictum faldistorium, vulgo un *fauteuil*, quam vocem e Saxonico vocabulo *fald* derivatam volunt. Vide Cangii Glossarium.

<sup>f</sup> Alii, *Belichildis*; et infra, cerneret: sed saepius legatos Brunichildæ.

<sup>g</sup> Ch. et Freh., placitus. Ch. al., *Colerense et Soitense*, vel *Sogintense*. Col., Bign., Bar., Ill. et Boch., placitum est in Colecensi et Solnitensi fieri. Buh. et Colb., in *Colerense et Sogintense*. Ili pagi contermini erant, prior in Austria, alter in Burgundia, in quorum finibus habitatum est placitum. Sogintensia nomine designari videtur *le Sungaw*, in provincia Maxima Sequanorum versus Elisatiam, quem pagum